Дело №1-36/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

5 сентября 2017 года г.Клинцы

Клинцовский районный суд Брянской области в составе 

председательствующего Гущиной И.Н.,

при секретаре Данченко Е.А.,

с участием государственных обвинителей заместителя прокурора Клинцовского района Брянской области Романченко А.В., помощника прокурора Суярковой Е.Г., 

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Скрипина С.А., представившего удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

представителя потерпевшего ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, 

установил:

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, зная порядок получения жилого помещения по договору социального найма и требования, предъявляемые к претендентам на жилые помещения данной категории, действуя умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, направленных на хищение чужого имущества в крупном размере, путем обмана, получив ранее по договору социального найма № от ДД.ММ.ГГГГ, на состав семьи из двух человек(на неё и несовершеннолетнего сына) жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, право собственности на которое ДД.ММ.ГГГГ было зарегистрировано за её несовершеннолетним сыном на основании договора о передаче квартиры в собственность от ДД.ММ.ГГГГ, снялась с регистрационного учета по вышеуказанному адресу, и обратилась к главе Первомайского сельского поселения Клинцовского района Брянской области с просьбой о предоставлении ей жилья. 

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО1 и главой Первомайского сельского поселения был заключен договор социального найма на жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, и ДД.ММ.ГГГГ она была зарегистрирована по указанному адресу. При этом место своего постоянного жительства (

<

адрес>) ФИО1 никогда не покидала, и по месту регистрации для постоянного жительства не выезжала, и продолжала работать в должности ведущего специалиста-главного бухгалтера администрации Перелазского сельского поселения Красногорского района Брянской области.

В продолжение своего единого преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, путем обмана, ссылаясь на отсутствие жилого помещения, скрывая сведения о жилом помещении, предоставленном ранее по договору социального найма и оформленного на праве собственности за членом её семьи – несовершеннолетним сыном ФИО6 по адресу: 

<

адрес>, обратилась с заявлением на имя главы Первомайского сельского поселения о принятии её на учет в качестве нуждающейся в жилом помещении, и вместе с заявлением предоставила специалисту администрации Первомайского сельского поселения Клинцовского района Брянской области пакет с документами, в том числе, с фиктивными справками о ее доходах как физического лица формы №2-НДФЛ за 2013 год, за 1 полугодие 2014 года, подтверждающими статус малоимущей. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 была принята на жилищный учет в качестве нуждающейся в жилом помещении, с составом семьи два человека (она и её несовершеннолетний сын) и согласно Протоколу заседания жилищной комиссии №, включена в список на получение жилья. После чего, ДД.ММ.ГГГГ между ФИО1 и главой Первомайского сельского поселения был заключен договор социального найма, согласно которому ФИО1 было предоставлено жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>. После чего, указанное помещение было передано ФИО1 в собственность на основании договора о передаче в собственность граждан от ДД.ММ.ГГГГ, и ДД.ММ.ГГГГ за ней было зарегистрировано право собственности на данный объект недвижимости, которое было прекращено ДД.ММ.ГГГГ на основании договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ. 

В результате разработанных ФИО1 последовательных противоправных умышленных действий, направленных на незаконное обогащение, путем обмана и оформления договора социального найма на жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, с последующей приватизацией данного жилого помещения с целью его дальнейшей продажи и обращения денег в свою пользу путем распоряжения ими в своих корыстных целях, Первомайскому сельскому поселению Клинцовского района Брянской области был причинен имущественный ущерб в крупном размере на сумму 509 550 рублей 04 копейки.

Действия подсудимой ФИО1 органом предварительного следствия квалифицированы по ч.3 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере.

Данная квалификация и объем обвинения сторонами не оспариваются.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявила ходатайство о своем желании воспользоваться особым порядком принятия судебного решения, о полном признании своей вины, о согласии с указанной квалификацией её действий.

В судебном заседании подсудимая в присутствии защитника заявила, что обвинение ей понятно, она с ним полностью согласна, вину в совершении преступления признает полностью, раскаивается в содеянном, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства, при этом указала, что данное ходатайство заявлено ею добровольно и после консультации с защитником, она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд не усмотрел оснований сомневаться, что заявление о признании вины, сделано подсудимой добровольно, с полным пониманием предъявленного ей обвинения и последствий такого заявления.

Защитник - адвокат Скрипин Д.Е. в судебном заседании заявленное подсудимой ходатайство поддержал.

Государственный обвинитель Суяркова Е.Г. не возражала против заявленного подсудимой ходатайства. 

Представитель потерпевшего ФИО2, в судебном заседании с заявленным ходатайством о рассмотрении данного уголовного дела в особом порядке согласился. 

В материалах уголовного дела в подтверждение предъявленного обвинения, с которым подсудимая согласилась в полном объеме, следствием представлена совокупность доказательств, которая позволяет сделать вывод о том, что обвинение предъявлено обоснованно. 

Санкция инкриминируемого подсудимой уголовного закона не превышает 10 лет лишения свободы.

При наличии таких данных, учитывая отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, суд приходит к выводу о возможности постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания ФИО1 у суда не имеется.

Совершенное подсудимой умышленное преступление, относится к категории тяжких преступлений. 

Обстоятельствами, смягчающими ФИО1 наказание, суд признает добровольное возмещение в полном объеме имущественного вреда, причиненного в результате преступления, наличие несовершеннолетнего ребенка, полное признание ею своей вины, раскаяние в содеянном.

Определяя наказание подсудимой, суд принимает во внимание, в том числе, данные о личности ФИО1, которая трудоустроена, имеет постоянный источник дохода, характеризуется по месту жительства и работы положительно, на учете у врача нарколога, психиатра не состоит, наличие у неё несовершеннолетнего ребёнка. 

При определении наказания, суд учитывает, установленные в суде обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания, характер и степень общественной опасности преступления, тяжесть совершенного преступления, данные о личности виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление и на условия жизни её семьи, и назначает ФИО1 наказание в виде штрафа.

При этом суд считает невозможным применение к ФИО1 положений ч.6 ст.15, ст.64 УК РФ.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу суд оставляет без изменения.

Судьба вещественных доказательств по уголовному делу разрешается в порядке ч.3 ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304-309, 314, 316 УПК РФ, суд,

приговорил: 

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в доход государства в размере 250000 (двести пятьдесят тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу - - постановление № от ДД.ММ.ГГГГ «О приватизации дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, являющейся муниципальной собственностью», «Учетное дело на улучшение жилищных условий Лaпoyx ФИО3 сельской администрация Клинцовского района Брянской области» (копия свидетельства о расторжении брака, справка №, справка №, справка №, справка №, справка №, справка №, справка №, справка по начислениям № от ДД.ММ.ГГГГ, расписка от ДД.ММ.ГГГГ, справка ОАО «Уралсиб», справка ОАО «Сбербанк России», справка от ДД.ММ.ГГГГ МРЭО ГИБДД УМВД России по Брянской области, справка №, копии паспорта Лапoyx Е.К., копия трудовой книжки Лапoyx Е.К., копия договора социального найма жилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ, справка №-гр от ДД.ММ.ГГГГ, справка №-гр от ДД.ММ.ГГГГ, акт проверки жилищных условий от ДД.ММ.ГГГГ, выписка из домовой книги от ДД.ММ.ГГГГ, уведомление от ДД.ММ.ГГГГ №, справка №, выписка №, копия CHHJIC, копии из домовой книги 

<

адрес>, копия свидетельства о государственной регистрации права №, копия свидетельства о государственной регистрации права №, копия свидетельства о государственной регистрации права №, копия протокола заседания жилищной комиссии от ДД.ММ.ГГГГ, договор № купли-продажи земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ, акт приемки-передачи от ДД.ММ.ГГГГ, расчет стоимости продаваемого земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, копия свидетельства о государственной регистрации права №, копия свидетельства о государственной регистрации права №); справка о доходах физического лица на 2013 год от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, справка о доходах физического лица за 2014 год, 1 полугодие, от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, заявление от ДД.ММ.ГГГГ от ФИО1 о принятии на учет в качестве нуждающейся в жилом помещении по основанию: отсутствие жилого помещения по договору социального найма на праве собственности; договор социального найма жилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ, протокол заседания жилищной комиссии от ДД.ММ.ГГГГ, заявление ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ о принятии на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении по основанию: отсутствие жилого помещения по договору социального найма на праве собственности; образцы оттисков печатей Перелазской сельской администрации; журнал регистрации справок, выписок из похозяйственных (домовых) книг (2014-2016) администрации Перелазского сельского поселения; документы со свободными образцами почерка ФИО9, Лaпoyx Е.К., экспериментальные образцы почерка, подписей ФИО1, ФИО9, ФИО10, ФИО11, пакет с частью документов в отношении ФИО1, ФИО6, реестр муниципальной собственности на ДД.ММ.ГГГГ, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ, административный регламент исполнения муниципальной услуги «Обеспечение граждан, проживающих на территории Первомайского сельского поселения и нуждающихся в улучшении жилищных условий, жилыми помещениями в соответствии с жилищным законодательством», копии из книги учета регистрации, копия табеля учета рабочего времени и расчета оплаты труда, хранящиеся в материалах уголовного дела - хранить при уголовном деле; Журнал регистрации письменных жалоб и заявлений граждан, 2014 г.; Дело ФИО1 № ДД.ММ.ГГГГ (с находящимися в нем документами Красногорской поселковой администрации, документами в отношении ФИО1, ФИО6), хранящиеся при материалах уголовного дела, возвратить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Брянского областного суда в течение десяти суток со дня провозглашения, путём подачи апелляционной жалобы, представления, через Клинцовский районный суд Брянской области, по основаниям, предусмотренным ст.389.15 УПК РФ, за исключением несоответствия выводов суда фактическим обстоятельствам дела. 

В случае подачи апелляционной жалобы, а также апелляционного представления, осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Гущина И.Н.